



Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2025

**Fondazione Banca Popolare
di Puglia e Basilicata ETS**

Sede legale Altamura (BA)

Fondo di dotazione 30.000€ - i.v.

C.F. 91150040722

STATO PATRIMONIALE

	31.12.2025
ATTIVO	
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	-
B) IMMOBILIZZAZIONI	
I - Immobilizzazioni immateriali	
1) costi di impianto e di ampliamento	-
2) costi di sviluppo	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-
5) avviamento	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-
7) altre	-
Totale immobilizzazioni immateriali	-
II - Immobilizzazioni materiali	
1) terreni e fabbricati	-
2) impianti e macchinari	-
3) attrezzature	-
4) altri beni	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-
Totale immobilizzazioni materiali	-
III - Immobilizzazioni finanziarie	
1) partecipazioni in:	
a) imprese controllate	-
b) imprese collegate	-
c) altre imprese	-
Totale partecipazioni	-
2) crediti	
a) imprese controllate	
esigibili entro l'esercizio successivo	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-
Totale crediti imprese controllate	-
b) imprese collegate	
esigibili entro l'esercizio successivo	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-
Totale crediti imprese collegate	-
c) verso altri enti del Terzo settore	
esigibili entro l'esercizio successivo	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	-
d) verso altri	

	esigibili entro l'esercizio successivo	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale crediti verso altri</i>	-
	<i>Totale crediti</i>	-
	3) altrititoli	-
	Totale immobilizzazioni finanziarie	-
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	-
	C) ATTIVO CIRCOLANTE	
	I - Rimanenze	
	1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-
	2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-
	3) lavori in corso su ordinazione	-
	4) prodotti finiti e merci	7.298
	5) acconti	-
	Totale rimanenze	7.298
	II - Crediti	
	1) verso utenti e clienti	
	esigibili entro l'esercizio successivo	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	-
	2) verso associati e fondatori	
	esigibili entro l'esercizio successivo	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	-
	3) verso enti pubblici	
	esigibili entro l'esercizio successivo	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	-
	4) verso soggetti privati per contributi	
	esigibili entro l'esercizio successivo	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	-
	5) verso enti della stessa rete associativa	
	esigibili entro l'esercizio successivo	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	-
	6) verso altri enti del Terzo settore	
	esigibili entro l'esercizio successivo	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	-
	7) verso imprese controllate	
	esigibili entro l'esercizio successivo	-

	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	-
8) verso imprese collegate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	-
9) crediti tributari		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale crediti tributari</i>	-
10) da 5 per mille		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	-
11) imposte anticipate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	-
12) verso altri		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale crediti verso altri</i>	-
Totale crediti		-
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate		-
2) partecipazioni in imprese collegate		-
3) altri titoli		-
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali		-
	Fondazione Banca Popolare di Puglia e Basilicata ETS	193.406
	Fondazione BPPB ETS5 per mille	-
2) assegni		-
3) danaro e valori in cassa		-
<i>Totale disponibilità liquide</i>		193.406
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		200.704
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		10
<i>Totale Attivo</i>		200.714
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		

I - Fondo di dotazione dell'ente	30.000
II - Patrimonio vincolato	
1) riserve statutarie	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-
Totale patrimonio vincolato	-
III - Patrimonio libero	
1) riserve di utili o avanzi di gestione	-
2) altre riserve	-
Totale patrimonio libero	-
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	76.630
TOTALE PATRIMONIO NETTO	106.630
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-
2) per imposte, anche differite	-
3) altri	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	-
D) DEBITI	
1) debiti verso banche	
esigibili entro l'esercizio successivo	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-
Totale debiti verso banche	-
2) debiti verso altri finanziatori	
esigibili entro l'esercizio successivo	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-
Totale debiti verso altri finanziatori	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	
esigibili entro l'esercizio successivo	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	
esigibili entro l'esercizio successivo	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	
esigibili entro l'esercizio successivo	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	-

6) acconti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale acconti</i>	-
7) debiti verso fornitori		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale debiti verso fornitori</i>	-
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	-
9) debiti tributari		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale debiti tributari</i>	-
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	-
12) altri debiti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	7.721
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale altri debiti</i>	7.721
13) debiti per erogazioni deliberate ma non effettuate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	86.363
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	<i>Totale altri debiti</i>	86.363
TOTALE DEBITI		94.084
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		-
Totale Passivo		200.714

RENDICONTO GESTIONALE

	31.12.2025		31.12.2025
ONERI E COSTI		PROVENTI E RICAVI	
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>		A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	180.000
2) Servizi	-	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	-
3) Godimento di beni di terzi	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-
4) Personale	-	4) Erogazioni liberali	7.298
5) Ammortamenti	-	5) Proventi del 5 per mille	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	6) Contributi da soggetti privati	-
7) Oneri diversi di gestione	64	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-
8) Rimanenze iniziali	-	8) Contributi da enti pubblici	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	-
11) Erogazioni liberali	91.863	11) Rimanenze finali	-
<i>a) di cui deliberate ma non effettuate</i>	86.363		
Totale	91.927	Totale	187.298
		Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	95.371
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>		B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-
2) Servizi	-	2) Contributi da soggetti privati	-
3) Godimento di beni di terzi	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-
4) Personale	-	4) Contributi da enti pubblici	-
5) Ammortamenti	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-
7) Oneri diversi di gestione	-	7) Rimanenze finali	-
8) Rimanenze iniziali	-		
Totale	-	Totale	-
		Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	-

C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>		C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>	
1) Oneri per raccolte fondi abituali		1) Proventi da raccolte fondi abituali	
2) Oneri per raccolte fondi occasionali		2) Proventi da raccolte fondi occasionali	
3) Altri oneri		3) Altri proventi	
	Totale		Totale
		Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	
D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>		D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>	
1) Su rapporti bancari		1) Da rapporti bancari	10
2) Su prestiti		2) Da altri investimenti finanziari	
3) Da patrimonio edilizio		3) Da patrimonio edilizio	
4) Da altri beni patrimoniali		4) Da altri beni patrimoniali	
5) Accantonamenti per rischi ed oneri		5) Altri proventi	
6) Altri oneri			
	Totale		Totale
		Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	10
E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u>		E) Proventi di <u>supporto generale</u>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1) Proventi da distacco del personale	
2) Servizi		2) Altri proventi di supporto generale	
	18.751		
3) Godimento di beni di terzi			
4) Personale			
5) Ammortamenti			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			
7) Altri oneri			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			
	Totale		Totale
	18.751		
		Totale proventi e ricavi	187.308
Totale oneri e costi	110.678	Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	76.630
		Imposte	
		Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	76.630
COSTI E PROVENTI FIGURATIVI			

	31.12.2025		31.12.2025
Costi figurativi		Proventi figurativi	
1) da attività di interesse generale		1) da attività di interesse generale	
2) da attività diverse	-	2) da attività diverse	-
<i>Totale</i>	-	<i>Totale</i>	-

1. Informazioni generali sull'ente

La “**Fondazione Banca Popolare di Puglia e Basilicata ETS**” (“**Fondazione**”), costituita in data 12 marzo 2025, è un ente del terzo settore secondo quanto previsto dal decreto legislativo n. 117/2017 (“**Codice del Terzo Settore**”). La Fondazione, iscritta al RUNTS con Atto Dirigenziale n. 00549 del 17 aprile 2025, persegue esclusivamente finalità filantropiche, prefiggendosi lo scopo di concorrere al perseguimento del bene comune, all’elevazione dei livelli di cittadinanza attiva, di coesione e di protezione sociale nell’ambito del Territorio di Riferimento, favorendo la partecipazione, l’inclusione ed il pieno sviluppo della persona e la valorizzazione del potenziale di crescita e di occupazione lavorativa.

Per il perseguimento di tali finalità, la Fondazione opera senza scopo di lucro, esercitando attività dotate di rilevanza civica, solidaristica e sociale. L’ente realizza le proprie finalità mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, di attività di interesse generale, sotto forma di interventi diretti, erogazioni gratuite di denaro, beni o servizi, attività di mutualità, produzione o scambio di beni e servizi.

Nel periodo di riferimento, il Consiglio Direttivo si è riunito con regolarità, avviando le attività di indirizzo e coordinamento e operando in raccordo con il Comitato di Indirizzo al fine di definire progressivamente l’impostazione strategica della Fondazione, declinata, poi, all’interno del Piano Strategico Triennale 2025-2027.

In particolare, è stata condivisa la scelta di orientare l’azione verso interventi selettivi e ad elevato impatto, superando logiche di distribuzione frammentata delle risorse. Tale indirizzo mira a garantire coerenza con i bisogni dei territori di riferimento e a produrre effetti concreti e duraturi.

In tale contesto è stato promosso un Avviso Pubblico per Concorso di Idee, diffuso il 14 luglio 2025 e rivolto ai territori di Altamura, Bari, Gravina, Taranto e Matera, finalizzato a sostenere iniziative negli ambiti della valorizzazione culturale, sociale e della cura della persona con particolare attenzione ai soggetti in condizioni di fragilità.

Nel corso dell’esercizio, in considerazione della rilevanza sociale e culturale di alcune iniziative, il Consiglio Direttivo ha deliberato interventi di sostegno diretto, assicurando continuità alle attività già supportate in precedenza dalla Banca.

Inoltre, l'azione della Fondazione si è estesa anche oltre i confini nazionali attraverso il sostegno al progetto Tornanza, realizzato in collaborazione con l'Associazione F.A.M.E., con l'obiettivo di rafforzare il legame della comunità italiane nel mondo con i territori di origine. Nel 2025 la Fondazione è stata, infatti, partner strategico del Tornanza International Roadshow, che ha fatto tappa anche a San Paolo del Brasile.

La Fondazione, nel corso dell'esercizio, non ha svolto attività secondarie a quelle già indicate.

2. Dati sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

La Fondazione è stata fondata, promossa e, in aderenza alle previsioni statutarie, sovvenzionata dalla **“Banca Popolare di Puglia e Basilicata Società Cooperativa per Azioni” (“Fondatore”)**, banca popolare con sede sociale e direzione generale in Altamura (BA).

Si segnala che la Fondazione non svolge attività nei confronti del Fondatore; inoltre, le parti hanno sottoscritto nel corso del mese di giugno 2026 un contratto di servizi per la fornitura (ad opera del Fondatore) di taluni servizi principalmente in ambito segreteria, amministrativo e coordinamento con fornitori/soggetti esterni.

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

Ai fini della redazione del presente bilancio, in aderenza a quanto disposto dall'articolo 13 del Codice del Terzo Settore, sono stati adottati gli schemi di bilancio approvati con il DM del Lavoro del 5 marzo 2020 n. 39, così come integrati dal “Principio contabile ETS” – OIC 35, al fine di fornire informazioni utili a soddisfare le esigenze dei destinatari di tale documento, nonché una rappresentazione chiara, corretta e veritiera della situazione in cui verte la Fondazione.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nel rispetto dei principi generali di prudenza, competenza e nell'ottica prospettica della continuità, tenendo conto della capacità dell'ente di proseguire le attività istituzionali per un arco temporale prevedibile di almeno dodici mesi.

L'adozione del principio di prudenza ha comportato la valutazione separata degli elementi attivi e passivi, senza compensazioni tra poste eterogenee, rilevando le

perdite anche se note successivamente alla chiusura dell'esercizio e gli utili solo se effettivamente realizzati entro tale data.

In conformità al principio di competenza, gli effetti delle operazioni e degli altri eventi sono stati rilevati contabilmente nell'esercizio al quale si riferiscono, indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria, assicurando così una corretta imputazione temporale di costi e proventi.

Si attesta che non si sono verificati casi eccezionali tali da rendere necessarie deroghe ai criteri di valutazione previsti dall'art. 2423 comma 5 del codice civile.

Di seguito si illustrano i criteri di valutazione adottati per la formazione del presente bilancio.

Crediti

I crediti, laddove esistenti, sono stati rilevati in bilancio al loro valore nominale.

Rimanenze

Le rimanenze sono state valutate al minore tra il costo di acquisto e il valore di presumibile realizzo, determinabile sulla base delle condizioni di mercato alla data di chiusura dell'esercizio.

Il metodo di valorizzazione utilizzato è quello del costo specifico, ritenuto maggiormente idoneo alla tipologia di beni detenuti dalla Fondazione.

Al 31 dicembre 2025 le rimanenze ammontano ad Euro 7.298 e sono costituite da TShirt donate dalla Società "MPalquadrato S.r.l.". La valorizzazione è avvenuta al valore di mercato, così come comunicato dal donante. Per maggiori dettagli si rimanda a quanto riportato al paragrafo 12.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale, corrispondente all'effettiva consistenza dei conti correnti bancari e delle giacenze alla data di riferimento del bilancio.

Le disponibilità liquide ammontano ad Euro 193.406 e sono costituite esclusivamente dalle disponibilità liquide presenti sul conto corrente bancario acceso presso la filiale di Banca Popolare Puglia e Basilicata S.C.p.A.

Debiti

I debiti sono stati rilevanti in bilancio al loro valore nominale, rappresentativo dell'obbligazione effettivamente esistente alla data di chiusura dell'esercizio.

Contabilizzazione degli oneri e dei proventi

Gli oneri e i proventi sono stati rilevati secondo il principio della competenza economica, indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria.

La valutazione è avvenuta altresì nel rispetto del principio di prudenza, considerando gli oneri nella loro interezza e includendo la quota di IVA indetraibile.

4. Movimentazione delle Immobilizzazioni

B) Immobilizzazioni	31.12.2025	31.12.2024	Variazione
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-	-
II - Immobilizzazioni materiali	-	-	-
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-	-
Totale immobilizzazioni (B)	-	-	-

La voce delle Immobilizzazioni non ha registrato movimenti di alcun tipo nel corso dell'esercizio.

5. Composizione delle voci "costi di impianto e di ampliamento"

La Fondazione non ha sostenuto né registrato costi di impianto e di ampliamento.

6. Ammontare dei debiti e dei crediti di durata residua superiore a cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano iscritti in bilancio debiti o crediti con durata residua superiore a cinque anni, né tantomeno risultano debiti assistiti da garanzie reali.

7. Composizione dei ratei, dei risconti e della voce "altri fondi" dello stato patrimoniale

La Fondazione presenta ratei attivi composti da interessi attivi bancari maturati nell'esercizio ma percepiti nel primo mese dell'anno successivo.

D) Ratei attivi	31.12.2025
Interessi attivi bancari	10
Totale ratei e risconti attivi (D)	10

8. Movimentazione delle voci di patrimonio netto

A) Patrimonio netto	31.12.2025
I) Fondo di dotazione dell'ente	30.000
IV) Avanzo dell'esercizio	76.630
Totale del Patrimonio Netto	106.630

Il Patrimonio netto è costituito dal Fondo di dotazione, pari ad Euro 30.000,00, versato dal Fondatore in data 21 marzo 2025, e dall'avanzo dell'esercizio corrente pari ad Euro 76.630.

9. Impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

La Fondazione non presenta contributi ricevuti con finalità specifiche.

Come già indicato nella presente relazione, nel corso dell'esercizio 2025, la Fondazione ha indetto l'Avviso Pubblico per il Concorso di Idee finalizzato alla valorizzazione culturale, sociale e sanitaria dei territori di Altamura, Bari, Gravina, Taranto e Matera, conclusosi in data 30 ottobre 2025. Nell'ambito di tale iniziativa, sono pervenute complessivamente n. 42 proposte progettuali, presentate da diverse realtà sociali operanti nei territori interessati.

In data 1° dicembre 2025, il Consiglio Direttivo si è riunito per esaminare le suddette proposte e deliberare le risorse da destinare a ciascun intervento. A seguito di tale valutazione, è stata assegnata una somma complessiva pari a € 86.363, così ripartita per ambiti di intervento:

- Cura della Persona: € 34.363
- Valorizzazione Culturale: € 49.000
- Valorizzazione Sociale: € 3.000

L'attività del Consiglio Direttivo è proseguita nei primi mesi del 2026, con un ulteriore approfondimento delle progettualità. In data 2 febbraio 2026, è stata infatti deliberata un'ulteriore somma complessiva pari a € 24.000, così suddivisa:

- Cura della Persona: € 5.000

- Valorizzazione Sociale: € 19.000

Le sopramenzionate deliberazioni sono da intendersi subordinate alla presentazione della documentazione richiesta e alla produzione di idonee evidenze attestanti l'effettiva realizzazione dei progetti, in conformità a quanto previsto dal bando.

Complessivamente, alla data odierna, nell'ambito dell'Avviso Pubblico risultano deliberati finanziamenti per un impegno complessivo di spesa di € 110.363.

10. Descrizione dei debiti per erogazioni liberali ricevute condizionate

La Fondazione non presenta debiti per erogazioni liberali condizionate.

11. Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Oneri e Costi

Descrizione	31.12.2025
Oneri e costi	110.678

A) Costi ed oneri da attività di interesse generale	31.12.2025
7) Oneri diversi di gestione	64
11) Erogazioni liberali effettuate	91.863
di cui deliberate ma non erogate	86.363
Totale	91.927

L'attività istituzionale della Fondazione si caratterizza prevalentemente per l'erogazione di contributi e liberalità in favore di persone svantaggiate ed enti operanti in ambito sociale, culturale ed educativo. Al fine di assicurare una rappresentazione chiara e trasparente dei flussi economici in uscita, è stata istituita un'apposita voce del Rendiconto gestionale dedicata alle erogazioni liberali effettuate, con una ancor più precisa indicazione di quelle solamente deliberate.

La Fondazione ha operato in conformità a quanto indicato dal D.M. n. 39 del 5 marzo 2020 che permette di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto.

Per un dettaglio delle erogazioni liberali erogate dalla fondazione nell'anno 2025 si rinvia a quanto riportato al paragrafo 20.

E) Costi ed oneri di supporto generale	31.12.2025
2) Servizi	18.751
Totale	18.751

I costi rappresentati nella voce “Servizi” si riferiscono all’attività di consulenza e collaborazione prestata da consulenti esterni nei confronti della Fondazione (principalmente ascrivibili a servizi amministrativi e fiscali), nonché ai compensi per i sindaci ed alla prestazione di supporto generale prestata dal Fondatore, in forza del contratto di servizi sottoscritto nel corso del mese di giugno 2025.

Proventi e ricavi

Descrizione	31.12.2025
Proventi e ricavi	187.298

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	31.12.2025
1) Proventi da quote associative ed apporti dai fondatori	180.000
4) Erogazioni liberali	7.298
Totale	187.298

Le entrate della Fondazione derivano esclusivamente da proventi non sinallagmatici, poiché l’ente non ha svolto altre attività sussidiarie o secondarie a quella di interesse generale.

La voce “Proventi da quote associative ed apporti dai fondatori” si riferisce all’incasso ricevuto dal Fondatore in data 15 maggio 2025; nel corso dell’esercizio la Fondazione ha ricevuto, inoltre, un’erogazione liberale da parte della Società “MPalquadrato S.r.l.”, costituita da beni in natura (T-shirt), per un valore di Euro 7.298. Tali beni al 31 dicembre 2025 sono ancora nella disponibilità della Fondazione (classificate nella voce “Rimanenze”) e saranno utilizzate per lo svolgimento dell’attività statutaria della Fondazione, ai fini dell’esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del D. Lgs 117/2017.

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	31.12.2025
1) Da rapporti bancari	10
Totale	10

Nel corso dell’esercizio sono stati contabilizzati ricavi di competenza dell’esercizio afferenti agli interessi attivi maturati sul conto corrente della Fondazione.

12. Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Come descritto nel precedente paragrafo 11, nel corso dell'esercizio la Fondazione ha ricevuto sia erogazioni liberali in danaro, a titolo di apporto da parte del Fondatore (Euro 180 mila), sia un'erogazione in natura costituita da Tshirt donate dalla Società "MPalquadrato S.r.l.", come di seguito dettagliato:

Data di riferimento	Numero documento	Quantità	Valore
25 novembre 2025	101	1088	4.064
10 dicembre 2025	108	490	3.234
Totale			7.298

I beni ricevuti (presenti ancora nella disponibilità della Fondazione al 31 dicembre 2025) saranno utilizzati per lo svolgimento dell'attività statutaria della Fondazione, ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, ai sensi dell'articolo 8, comma 1, del D. Lgs 117/2017.

13. Numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, D.Lgs. 117/2017

La Fondazione nel corso dell'esercizio in esame non si è avvalsa di dipendenti né di volontari.

14. Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato alla revisione legale

Qualifica	Compenso
Consiglio direttivo	
Organo di controllo (Collegio Sindacale)	2.138
Totale	2.138

15. Prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti ai patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni

La Fondazione non ha accantonato alcun importo destinato ad uno specifico affare.

16. Operazioni realizzate con parti correlate, precisando l'importo, la natura del rapporto e ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato

Di seguito si fornisce un prospetto riepilogativo delle operazioni avvenute con soggetti correlati.

Parte correlata	Importo	Natura	Descrizione
Banca Popolare di Puglia e Basilicata	180.000	Contributi ricevuti	Apporto del Fondatore
Banca Popolare di Puglia e Basilicata	7.726	Costi per servizi	Attività di <i>servicing</i> in forza di contratto sottoscritto tra le parti nel corso del mese di giugno 2025
Banca Popolare di Puglia e Basilicata	10	Interessi attivi	Interessi attivi maturati su conto corrente bancario

Le prestazioni di servizi erogate dal Fondatore sono rese a condizioni di mercato.

17. La proposta di destinazione dell'avanzo

Si propone che l'avanzo di gestione, pari ad Euro 76.630, venga destinato a Avanzi di gestione.

18. Illustrazione della situazione dell'ente e andamento della gestione

Con riferimento all'andamento della Fondazione si fa presente che le risorse finanziarie messe a disposizione sono principalmente correlate all'andamento del business del Fondatore. Pertanto, la Fondazione beneficia, *una tantum* di liberalità erogate dal Fondatore e da soggetti terzi. Gli impegni di spesa della Fondazione sono comunque direttamente correlati alle liberalità incassate nel corso dell'esercizio e, pertanto, tale modalità di gestione è utile a salvaguardare gli equilibri finanziari della Fondazione stessa.

19. Evoluzione prevedibile della gestione e le previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Alla data di approvazione del presente bilancio non si segnalano situazioni che possano compromettere gli equilibri economici e finanziari dell'ente.

20. Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale

L'attività della Fondazione si concretizza principalmente in erogazioni liberali effettuate nei confronti di soggetti svantaggiati o altri enti in aderenza alle previsioni statutarie.

Nella tabella che segue, al fine di rendere chiaro il modo in cui la Fondazione intende perseguire le proprie finalità, si rappresentano le liberalità deliberate:

Beneficiario	Importo	Data delibera
Erogazioni liberali deliberate ed erogate		
Associazione HBari	3.500	08/07/2025
VIDA	2.000	08/07/2025
Subtotale	5.500	
Erogazioni liberali deliberate ma non erogate		
Itaca ODV	19.950	01/12/2025
Komen Italia	9.413	01/12/2025
Società cooperativa Cricket Prod.	5.000	01/12/2025
Associazione "Chorus Jso"	7.000	01/12/2025
Fondazione SoutHeritage	10.000	01/12/2025
Ass. Cult. Tipografica Portoghese	2.000	01/12/2025
Fondazione Ettore P. Santomasi	10.000	01/12/2025
Titoli di Coda APS	7.000	01/12/2025
Ass. Orchestra della Magna Grecia	10.000	01/12/2025
Centro Studi Benedetto XIII APS	3.000	01/12/2025
Museion Soc. Coop.	3.000	01/12/2025
Subtotale	86.363	
Totale delle erogazioni liberali	91.863	

Inoltre, di seguito si elencano le erogazioni liberali deliberate nel corso del mese di febbraio 2026:

Auxilium Soc. Coop. Sociale	5.000	02/02/2026
Pro Loco UNPLI Gravina in Puglia	4.000	02/02/2026
Supereroi APS	8.000	02/02/2026
Soc. Coop. Felicità Contagiosa	7.000	02/02/2026
Subtotale	24.000	

Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione

Nel corso dell'esercizio in esame la Fondazione non ha svolto attività diverse.

21. Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

La Fondazione non ha registrato costi e proventi figurativi.

22. Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni

La Fondazione, nel corso del presente esercizio, non si è avvalsa di dipendenti né di volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

23. Descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6 dal quale devono risultare, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui all'art. 79, comma 4, lettera a) del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni

La Fondazione non ha svolto alcuna attività di raccolta fondi.

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di Missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della Fondazione e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il risultato positivo della gestione, pari ad Euro 76.630, proponiamo venga destinato a Riserva di utili o Avanzi di Gestione.

Il Presidente del Consiglio Direttivo

Dott. Giovanni Rosso

